**D**Iscipulū ē prioris, posterior dies.  
Damare est obiurgare, cum auxilio est opus.  
Diu apparendum est bellum, ut uincas celerius.  
Dixeris maledicta, cum ingratum hominē dixeris.  
De inimico nō loquaris malum, si cogites.  
Deliberare utilia, mora est tutissima.  
Dolor decrescit, ubi quo crescat nō habet.  
Dediscere flere foemina est mendacium.  
Discordia fit charior concordia.  
Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.  
Difficile habere oportet aurē ad crīmina.  
Dum est uita grata, mortis conditio optima est.  
Damnum appellādū est, cū mala fama lucrū.  
Ducis in consilio posita est uirtus militum.  
Dies quod donat timeas, cito raptū uenit.  
Dimissum quod nescitur, non admittitur.  
Difficilis est moderari, ubi dolori debet ultio, q̄ ubi exemplo.

**E**Tiam inoccētes cogit metiri dolor.  
Etia peccato recte p̄fāstā fides.  
Etia celeritas in defāderio morā ē.  
Ex uitio alteri, sapientia emēdat suū.  
Et deest & superat miseris cogitatio.  
Etiam obliuisci quod sis, interdū expedit.  
Ex hominū quaestu, facta fortuna est dea.  
Effugere cupiditatem regnum est uincere.  
Exuli ubi nulſ domus est, sine sepulchro est tanq̄ mortuus.  
Etiam qui faciunt, odīunt iniuriam.  
Eripere telum & nō dare, irato decet.  
Exilium pati est, patrī se degenerare.  
Etiam capillus unus habet umbram suam.  
Eheu q̄ miserum est fieri metuēdo senem.  
Etia hosti est aquos, q̄ haber in cōsilio fidē.  
Excelsis multo facilis casus nocet.  
Errat si quis exīstimat tutū diu esse regem.  
Ex saua inaduersiōe nulla regi gloria ē.  
Euadere possunt pufilla mala, & uerba dare ingentibus obuiam itur.  
Excusationem querere uitium est, omnia ad deum relinque.  
Elemosyna non tam accipientibus, q̄ dantibus prodest.  
Ex spe premij, solatium sit laboris.

**F**Idē qui pdit, se seruat in reliquum.  
Fortuna cū blandiſ, captatū uenit.  
Fortunā cūrīus repīs q̄ retineas.  
Formosi facies, muta comēdatio ē.  
Frustra rogatur, qui miseriū non potest.  
Fortuna unde aliquid fregit, casus est.  
Fraus est accipe, quod non possis reddere.  
Fortuna nūmī quem fouter, stultum facit.  
Fatetur facinus is, qui iudicium fugit.  
Felix improbitas, optimorū est calamitas.  
Feras, nō culpes, quod immutari non potest.  
Futura pugnant, ut se superari linant.  
Furor fit, lale sepius patientia.  
Ficta cito ad naturam recidunt suam.  
Fidem qui perdit, nihil potest ultra pdere.  
Facilitas animi ad partem stulticē rapit.  
Fides ut anima unde abiit, nunq̄ redit.  
Fidem nemo unq̄ perdit, nisi q̄ non habet.  
Fortuna obesse nulli contenta est semel.  
Fulmē ē, ubi cū potestate habitat iracundia.  
Frustra cum ad senectutem uentum est, repetes adolescentiam.  
Fallum, maledictū, maliuolū mēdaciū est.  
Foeminae naturā regere, desperare oīm est.  
Fer difficilia, ut facilita leuis feras.  
Fortuna nulli plus, q̄ consilium ualeat.

Fortuna uitrea est, quæ cū splēdet, frangit.  
Feras quod lādit, ut quod p̄deſt, p̄feras.  
Facit gratum fortuna, quem nemo uidet.  
Facilius priuatis ignoscitur, pertinaciter se iudicantibus.  
Frequens uindicta, paucorum odiū reprimit, omnium irritat.

**G**Raua p̄auidicium est, quod iū dicū non habet.  
Grauissima est p̄bi hominis iracundia.  
Graui animi poena est, quem post factum p̄cenitet.  
Graui animus dubiā non habet sententiā.  
Graue est malū omne, qđ sub aspeci latet.  
Grauius nocet, quodcūq̄ inextiū accidit.  
Grautor inimicus, qui latet sub pectori.  
Grauissimū est imperium consuetudinīs.  
Graue crīmē etiā cū dīctū ēleuter nocet.  
Gradus a magnis ad maiora sit.

**H**eu q̄ difficile est gloriæ custodia.  
Homo extra corpus suum est, cū irascitur.  
Heu q̄ est timēdus, qui mori tum putat.  
Homo qui in hominē calamitōlo est misericors, meminit sui.  
Honesta turpitudo est, p̄ bona causa mori.  
Habet in aduersis auxilia, qui commodat in secundis.  
Heu q̄ miserum est discere seruire, ubi sis doctus dominari.  
Heu q̄ miserum est ab illo lādi, de quo nō possis queri.  
Hominem experiri multa paupertas iubet.  
Heu dolor q̄ miser est, qui in tormento uocem non habet.  
Heu q̄ p̄oentenda incurrit, uiuēdo diu.  
Habet suum uenenum, blanda oratio.  
Homo toties mori, quoties amittit suos.  
Homo semper in se aliud fert, in alterū aliud cogitat.  
Honestus timor alterum patrīmoniū est.  
Homo nescit, si dolore fortunam inuenit.  
Honeste seruit, qui succumbit temporī.  
Homo uitā cōmodatus, nō donatus est.  
Heredis fletus, sub persona risus est.  
Heredem scire utilius est, q̄ querere.  
Habent locum maledicti crebra nuptia.  
Hac clementia principem decet, ut quocū q̄ uenerit, mansuetiora omnia faciat.

Haud minus turpia sūt principi multa sup̄ plūcia, q̄ medico multa funera.  
Honestus est, cum iudicaueris amare, q̄ cum amaueris iudicare.

**I**Nferior horret, q̄cqd peccat sup̄ior.  
Inimicū ulcisci, uitā accipe est alterā.  
Id agas, ne quis merito tuo te oderit.  
Inuitū cum retineas, exire incitas.  
Ingenuitatem lādis, cum indignū rogas.  
In nullum auarus bonus est, in le pessimus.  
Inopī beneficū bīs dat, qui dat celeriter.  
Inopī parua defunt, auaritiae omnia.  
Instructa inopī, in diuitijs cupiditas.  
Inuitat culpan, qui peccatum praterit.  
Iucundum nihil est, nisi qđ reficit uarietas.  
Ingenuitas non recipit contumeliam.  
Impune peccat in eum, qui peccat rarior.  
Ingratus unus miseris omnibus nocet.  
In miserū uitia nulla contumelia est.  
Ita amicū habeas, posse ut facile fieri hunc inimicum putes.  
Inuidiam ferre, aut fortis, aut felix potest.  
In timore semper mendax iracundia est.  
Inuidia tacite, sed minute irascitur.  
Iratum breuiter uites, inimicum diu.  
Iniuriarū remedium est, oblitio.  
Iracundiam qui uincit, hostem superat maxū.  
Iocum tacentem crimen faciat acris.  
In malis sperare bonum, nīli innocens, nē mo solet.  
In uinciendo criminosa est celeritas.  
In honesta res est suos uincere, satis est pō tuisse punire.  
Imago animi sermo est, qualis est uir, talis oratio.  
In felicitate se erigere, est felicitatem submittere.  
In felice felicitas est innocentia, nequitia ip̄a poena sui est.  
Inimicū q̄uis humilē, docti est metuere.  
In calamitōlo, rīsus etiam iniuria est.  
Iudex damnatur, cum nocens absolvitur.  
Ignoscere hūanū, ubi pudet cui ignoscē.  
In rebus dubijs, plurīma est audacia.  
Illo nocens se damnat, quo peccat, die.  
Ita credē amico, ne sit inimico locus.  
Iratus etiam facinus consilium putat.  
Inuidia id loquitur, non qui subeft.  
Irritare est calamitatem, cum te felicem uocaueris.  
Ius supra omnem iniuriam positum scias.

Imbecillos oculos esse, qui ad alienam lipsitudinem suffunduntur.

Oco ignominia est, apud indignitatem dignitas.

Laus ubi noua oritur, etiam uetus admittitur.

Laflo doloris remedium, inimici dolor. Lexis est fortuna, cito repulit quod dedit. Lex iuueni est, qua iubet nasci & mori. Lucrum sine dano alterius, fieri non potest. Lasciuia & laus, non habent concordiam. Legem nocens ueretur, fortunam innocescere. Libido indicium est, quo leuitas sapit. Libido etiam cunctos sub uultu domat. Laxa crudelitas, non est uocada clemetia.

**M**alignum fieri, maxime ingratit docent.

Multis minatur, qui uni facit iniuriam.

Mora omnit odio est, sed facit sapientiam.

Mala causa est, qua requirit misericordiam.

Mori est felicis, antequam mortem inuocet.

Miserum est taceri cogi, quod cupias logi.

Miserima est fortuna, qua inimico caret.

Malus est uocatus, qui sua est causa boni.

Monstro similes est, avaricia unica.

Malis displaceare, laudari est.

Malus ubi boni se simulat, tunc est pessimum.

Metus dum uenit, rarum habet sonus loci.

Mori necesse est, sed non quoties uolueris.

Male geritur, qui cqd geritur fortuna fide.

Mortuo qui mittit munus, nihil dat illi, sibi adimit.

Minus est quam seruo dominio, quam seruos timet.

Magis haeres fidus nascitur, quam scribitur.

Male in consilio foemina uiuunt uiros.

Mala est uoluptas, alienis affluere.

Magnus cum periculo custoditur, quod multo placet.

Mala est medicina, ubi aliqd naturae perit.

Mala natura, non quam doctrina indigent.

Miserum nescire, sine periculo est uiuere.

Male uiuunt, qui se semper uitiosi putant.

Maledictum interpretando facies acrius.

Male secum agit aeger, medicum qui haeredit facit.

Minus decipitur, cui negatur celeriter.

Mutat se bonitas, cum irritatur iniuria.

Mulier cum sola cogitat, male cogitat.

Male facere quod uult, nullus non cauila inuenit.

Maliuolus semper sua natura uescitur.

Multos timere debet, quem multi timent. Male impando, summu imperii amittit. Mulier qua nubit multis, multis non placet. Misera est exigitudo animi, ob alienum speciem miseriarum.

Misericordia non cauila, sed fortunam spectat. Magnam fortunam, magnus animus decet. Magni animi est proprius esse & tranquillitatem & iniurias atque offensiones super despicer. Multibre est, furere in ira.

Misericordia est uicina miseria, habet enim aliquid, trahitque ex ea. Malo ueris offendere, quam placere adulato. Morbum esse sciatis, non hilaritatem, semper arridere ridenteribus, & ad omnium astimationem ipsum quoque deducere.

**N**ihil agere, semper felicitate optimum. Nil peccent oculi, si oculis animus imperet. Nihil proprium ducas, quod matari possit.

Non cito ruina perit uiri, qui ruinam timet. Nullus est tantus quaestus, quam eo quod habes carere.

Nescis quid optes, aut quid fugias, ita ludit dies.

Nuncquam periculum sine periculo uincitur. Nulla est tam bona fortuna, de qua nihil queri possit.

Nuncquam melius morimur homines, quam ubiliter uiximus.

Negandis causa auaro numquam deficit.

Nondum felix es, si nondum te turba deridet. Nam si nullus inimicus tibi iniuria, multos tamen iniuidia.

Non aspicias quam plena quisque manus deo, sed quam puras admoueat.

Non enim alter nisi optimus animus, pulcherrimus dei cultus est.

Non aliter uiuas in solitudine, aliter in foro.

Nihil petas, quod negatur es.

Nihil negabis, quod petitur es.

Nihil magnum est in rebus humanis, nisi animus magna despiciens.

Nihil interest quo animo facias, quod fecisse uitiosum est.

Nam facta cernuntur, animus non uideatur.

Non quam multis placeas, sed quibus, stude.

Nequitia ipsa poena sui est.

Nam mala conscientia lepe tutam est, secura nuncquam.

Neminem cito accusaueris.

Neminem cito laudaueris.

Nullum putaueris esse locum sine teste. Nulla pusilla domus qua multos recipit amicos.

Nuncquam scelere uindicandum est. Nimirum alterando ueritas amittitur. Non multum supra eum eminet quis, cui se irascendo exequat.

Nobilis profectio sapientia est, qua distracta fuscipit incrementum, auaritiam dedignata post florilegio, cito nisi publicetur, elabatur. Non alia facies est quieti moratiq; imperij quam sereni coeli & nitentis.

Nullum ex omnibus clementia magis, quam regem aut praefatum deceat.

Nemo potest personam diu ferre fictam, si ita cito in naturam suam recidunt.

Nuncquam liquidum synceras ex turbido uenit. Nullum morofius est animal maioriq; arte tractandum, quam homo, & nulli magis parcendum quam homini.

**O** Mne peccatum est actio.

Omnis actio est uoluntaria, tam honesta quam turpis.

Omne ergo peccatum uoluntarium est.

Omitte excusationem, nemo peccat inuitus.

Omne uitium habet patrocinium suum.

Odia multorum sub oculo latent.

Omnis tum panduntur, cum non dico si ceideris, sed si turbaueris.

Omnis affectus habet, ut in eo, in quo ipse insanit, in idem putet ceteros furere.

Omines enim uitam differentes, mors incerta praeuenit.

Ois itaque dies uelut ultimus ordinatus est.

Opinantur te de homines male, sed mali, displaceare enim malis laudabile est.

Oratore te puta, si tibi ipsi, quod oportet, persuaderis.

Odiu oportet peccandi non metu facias.

Obiurgatione semper aliqd blande admisce.

Optimum est semper ignoroscere, tanquam si ipse pecces quotidie.

Optimum est maiorum uestigia sequi, si recte praeceperint.

Omnis doctor inuitae orationis peccatis, turpior est.

Ob hoc quod in officio, cuius magister esse uult, labitur.

Omnis re moderatione est adhibenda, qua ueritas ingenia distinguere a deploratis faciat.

**Q** Vidam quosdam occidunt inimicos; non quod habeant, sed quod metuerant. Quam inimici est nocuissim, uel quia oderis ledere.

Quanto iniquius est odisse quia laeteris.

Quia magna uirium est negligere ledentes.

Qui enim uenidat, sentit.

Quis sis interest, non quis habecaris.

Quamuis agas id, ut ne quis merito tuo te oderit, crux tamen qui semper oderint.

Hh 3 Quia mag:

Quia magnitudo non laudari, et esse laudabile  
Qui succurrere perituro potest, cum non  
succurrit, occidit  
Quid est homini inimicissimum? alter homo  
Qui propter pecunia uel libidinis amore  
mortis, ostendit se nunquam cuius uixisse  
Quae sunt maxima diuitiae, non desiderare  
diuitias.  
Quis plurimū habet, si qui minimū cupit.  
Quid est dare beneficium, imitari deum  
Quid est pauper? qui sibi uideatur diues  
Quidā inimici graues sunt, amici leues.  
Quietissime uiuerent homines in terris, si  
duo uerba tollerentur, scilicet meum et tuum.  
Qui paupertatem timet, timidus est.  
Quod tacitum esse uis, nemini dixeris  
Quia non poteris ab alio silentium exigere,  
si tibi ipse non praestas  
Qui aequo animo malis misere, malus est  
Qui seruos crudelis est, ostendit in alijs uoluntatem non deesse, sed potestatem.  
Qui ob hoc iniuriam facit, quia potest, cito  
desinit, quia fecit  
Quid dulcissimū habere amicum, cum quo  
omnia audeas.  
Quē sic credis ut te, cui sic loquaris quasi  
tecum.  
Quantales amicos habere uoluerunt, &  
ipſi tales esse non possunt  
Quā se fortuna et ueru inducit hominem  
Quicquid aequo plus futurū est, in partem  
humaniorē inclina uel præponderat.  
Quid eo infelicitus, cui iam malū esse ne-  
cessē est?  
Quid potest ab eo quisque sperare, quē ma-  
lum esse docuit  
Quotidie damnatur qui semper timet  
Quotidie est deterior posterior dies  
Quā miserū ē ab illo laeti, de quo non possis  
queri.

**R** Epelli se homines facilius, si de  
cipi pati possunt  
Respus crudelitatē, et matrem  
crudelitatis iram  
Reuera memoria, beneficiorū fragilis est,  
inuiarum tenax  
Ridiculum est odio nocentis, perdere in-  
nocentiam.  
Res uera est, qui a multis timetur, multos  
timet.  
Regibus est peius multo si seruentibus.  
Reuera quā illi singulos, isti uiuersos timet  
Res ipsa ut ipsa re possumus efficiet, si pol-

liceri properamus honesta:  
Rem maximam sibi promittit sapientia, ut  
te reducat tibi  
Recta ingēnia debilitat uerecundia, prava  
confirmat audacia.  
Res optima est non sceleratos extirpare, sed  
scelera.  
Recte parentem et inferiorē laudas, quia  
pertinet ad gloriam tuam.  
Res magna clementia est, indulgedō cor-  
rigere peccata, si uindicando  
Rege incolum mens omnib⁹ una est amis  
so rumpere fidem  
Regibus certior est, ex māsuetudine securitas

**S**unt quorū corpus innoxii est, et in  
mille facinorū furias mens ociosā  
discurrit.  
Si in clientelam felicis hominis po-  
tentis peruenieris, aut ueritas, aut amicitia  
perdenda est.  
Si uis beatus esse, cogita hoc primū cōtēni  
Si multis placuerit uita tua, tibi placere nō  
poterit.  
Solitudine quārit, qui uult cum innocentibus  
uiuere  
Stultus est timere, quod uitari non potest.  
Semper dissensio ab alio incipiat, a te re-  
cilio.  
Succurrere paupertati amicorū, immo potius  
occurrere  
Secrete admone amicos, palam lauda  
Si bñ te iſtitueris, pudeat te fieri deteriorē  
Si quis irascitur poenas ab alio expedit, a se  
exigit.  
Seuerissime enim nos aduersum peccates  
gerimus, et ipsi eadem committimus.  
Seueritas astida, amittit auctoritatem.  
Sicut formosa pictura est cuius nulla pars  
errat, sic formosus homo in quo nulla pars  
peccatis foeda ē. proinde hoc domi, hoc  
foris, hoc omni genere uita teneamus, ut  
nobis inexorabiles simus, exorabiles illis  
qui non nisi sibi dare ueniam nesciunt  
Si inuitus pares seruos es, si uoles minister  
Scias cum multis uirtutibus abundare, qui  
alienas amat.  
Si inuidenter maior eris, nam qui inuidet mi-  
nor est.  
Scito quid est inuidia, dolor animi est ex  
alienis commodis  
Scito etenim illud, quia nulli inuidet boni  
tate præditus.

Sunt

Sunt multi qui plurimum uerbis, non re-  
contemnunt, sed ipsa qua spernūt clam  
furantur.  
Seueritate abditam, clementiam in procin-  
ctu habet.  
Sapiens nihil facit quod nō debet, et nihil  
prætermittit quod debet.  
Seruus imperare moderate, laus est.

**T**imidus cautus se uocat, sordidus  
parcum.  
Tutissima res est nihil timere,  
præter deum.  
Tene semp uocis et silēti temperamenti.  
Tamen et in hoc incumbe, ut libertus ait  
dias si loquaris.  
Tacere qui nescit, nescit loqui.  
Tristitia si potes, ne admiseris.  
Turpia præbet spectaculū, animus æger.  
Turpia ne dixeris, paulatim em pudor re-  
rum per uerba discutitur.  
Translit sermo in effectum, si honesta lo-  
quamur.  
Tolerabilior est qui mori iubet, si qui ma-  
le uiuere.  
Tolerabilior poena nō posse uiuere si ne-  
scire.  
Tale diligentia exhibe in amicitiis compa-  
radis, ut incipias amare quem deinceps  
possis odire.  
Tu primum exhibe te bonum, et sic qua-  
ras alterum tu similem.  
Turpissimum est si cum eo bellū gerere,  
cum quo familiariter uixeris.  
Tam omnib⁹ ignorare, si nulli crudelitas ē.  
Tandiu a periculo aberit populus, sed diu  
sciet ferre franos.  
Tyrannus a rege distat factis, nō nomine.